lib. 9. Illud enim de certis rebus venditis loquitur, hoc autem de concedenda hereditate. Ideoque hoc loco cognati praferri mihi videntur, ne defunctus sine herede decesse videatur. Hereditatis enim nomen magis proprium est cognatis, qui ex lege ad hereditatem vocantur, quam extraneis, qui aliter heredes esse non possunt, nisi ex testamento tantum.

Ideo non praferuntur creditores cognatis et them. 2. cap. . . tit. 2. lib. 9. in rebus debitoris capiendis, quia ipsi eas emere volunt: sed si cognati successores ab intestato defuncti adire nolint, creditores extraneum quandam cogunt, ut hereditatem adeat et partem aeris alieni ipsi solvat. In tali igitur pacto cognati extraneo, quod ad capiendum tales hereditatem attinet, praferuntur, utpote qui ex illa quoque lege in venditione bonorum debitoris cuivis extraneo praeponantur.

Dic quoque, illic de tota hereditate agi, hic autem de parte rerum hereditiarum, et secundum aliud modum. Nam probabile est, hic cognatos praferri creditoribus tam propter cognationis ius, quam propterea, quod socium aliquem habere nolint, quem non optant. Finge enim hic, alicui cum cognatis suis domum vel agrum esse communem, et creditores defuncti paratos esse ad partem domus vel agri accipiedam.

LX. Pomponius. Non recte quis paciscitur¹⁾, ne locum suum dedicet, aut ne mortuum in eo sepeliat, aut ne invito vicino eum alienet²⁾. L. 61. D. II. 14.

1) non recte quis paciscitur] Nemo pacisci potest, ne ipsi suam domum dedicare licet, aut mortuum in suo loco sepelire, aut contra voluntatem vicini fundum suum alienare.

Cyrilli. Pacisci non licet, ne tibi locum tuum dedicare licet, aut in loco tuo sepelire, aut rem tuam invito vendere.

Quaere lib. 59. tit. 3. cap. 7. quo dicitur: Qui sepulcrum aedificat, columnam aut aliud, quod velit, ornamen tum addere potest: nam cuique in suo loco facere licet, quod voluerit, nisi in damnum alterius. Ne igitur tibi contrarium videatur, quod cap. 75. tit. 1. lib. 19. dicitur, et cap. ultimo eiusdem tit. Sed illuc finge, interesse paciscentis, ideoque pactum valere.

2) invito vicino alienet] Pactorum quaedam invalida sunt, ut legibus contraria, quaedam natura impleri non possunt, alia bonis moribus adversantur, alia ridicula sunt, veluti ne quis locum suum invito vicino alienet. Ridiculum autem pactum est, quia vicinus ius protimiseos non habebat, neque eius intererat, ut pactum valereret, ut, si vellet, locus alienaretur. Non enim pactus est de fundo non alii, imo sibi alienando, sed simpliciter de fundo non alienando.